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Rregullore mbi pergJegjesine disipl,nore e materiale, v Shtator 2023 

Bazuar ne nenin 34 t e  ligjit nr. 03/L- 078 per Nderm arrje Publike, i ndryshuar dhe plat esuar m e  nenin 

2 0  t e  ligjit 04/L-l11 dhe ne pajt im m e  nenin 4 t e  Ligjit t e  Punes ne K asave nr. 03/L-2 12 ,  

Bardi i Drejt areve t e  KEK -sha ka m irat uar ket e: 

RREGULLORE 
MBI PERGJEGJESINE DISIPLINORE E MATERIALE TE KEK 

sh.a 

Neni 1 Hyrje 

Me kete procedure percaktohen abligimet e punetoreve te KEK-sha ne pune dhe lidhur me 

punen,pergjegjesia e punetoreve per shkeljen e obligimeve te punes dhe demin e shkaktuar, shkeljet e 
lehta dhe te renda te obligimeve te punes, inicimi dhe udheheqja e procedures disiplinore, shqiptimi i 
masave, afatet per inicimin e procedures etj. 

Dispozitat e kesaj procedure aplikohen per te gjithe te punesuarit e KEK-sha ne menyre unike. 

Qellimi i kesaj procedure ka per synim te ruaj dhe te zhvilloj nje ambient profesional pune, te 
pershtatshem dhe te sigurt per ndermarrjen, punetoret e saj dhe palet e treta, ku punohet me 
perkushtim maksimal dhe ku qellimi i aktivitetit te perditshem eshte ruajtja dhe perparimi i ndermarrjes, 
resurseve te saj, drejtave dhe kushteve te te punesuarve dhe anasjelltas. 

Me fillimin e punes ne KEK-sha, i punesuari merr obligime ne pune dhe lidhur me punen, e te cilat jane 
te percaktuara me Ligj dhe kete Rregullore. 

Neni 2 

1. Nderm arrja- nenkupton KEK-sha (bazuar ne LNP) 
2. I punesuari (punetori)- Nenkupton te gjithe te punesuarit e KEK-sha duke perfshire Zyrtaret e larte 

te punesuar ne kohe te caktuar, apo te pa caktuar, apo pune specifike si dhe praktikantet e 
angazhuar me pagese (sipas ligjit te punes dhe Ligjit per ndermarrje Publike) 

3. Legjislacioni - Nenkupton te gjithe legjislacionin primar dhe sekondar ne fuqi. 
4. Asete- nenkupton �do gje me vlere e cila eshte prone e KEK-sha duke perfshire (por duke mos u 

kufizuar), tokat, ndertesat, veglat, makinat, dhe �do gje materia Ie, apo jo materia Ie si� jane 
informatat konfidenciale, idete, planet dhe strategjite. 

5. Konf likt i Interesit- nenkupton situaten ne te cilen nje i punesuar ka interes personal te tille qe 
mund te ndikoj ne paanshmerine dhe objektivitetin e kryerjes se detyres zyrtare, (sipas Ligjit per 
parandalimin e konfliktit te interesit ne ushtrimin e funksionit publik) 

6. Int egrit et i- nenkupton ndjekje me vendoseshmeri te normave etike, te qenurit i pandikuar nga 
kerkesat dhe interesat etj. (sipas Kodit te etikes). 
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7. Oem i madh- Konsiderohet demtimi i nje aseti te KEK-sha ne vlere mbi 500 euro. 
8. Shpif ja- nenkupton deklarimin e pavertetet per koleget dhe palet e treta, duke pasur parasysh edhe 

Ligjin e Shpifjes. 

Neni 3 

Kjo Rregullore mbron veprimtarine profesionale dhe etike duke u bazuar ne parimet baze si 

a) Parimi i ligjshmerise, 
b) 
e) 
d) 
e) 

f) 
g) 

Parimi i paanesise dhe objektivitetit 
Parimi i profesionalizmit dhe azhuritetit 
Parimi i proporeionalitetit 
Parimi i dyshkallshmerise, 
Parimi i barazise se paleve dhe mosdiskriminimit 
5i dhe parimet tjera relevante. 

Neni 4 

I punesuari pergjigjet vetem per shkeljen e detyrave te punes te eilat ne kohen e kryerjes kane qene te 
pereaktuara me Ligj dhe kete Rregullore. 

Neni 5 

Pergjegjesia penale, pergJegJesla per kundervajtje dhe pergjegjesia per demin e shkaktuar paleve te 
treta, nuk perjashton pergjegjesine disiplinore e materiale te te punesuarit sipas kesaj Rregulloreje. 

Neni 6 

5hkeljet e detyrave te punes ne KEK mund te jene te lehta dhe te renda. 

Neni 7 

1. 5hkeljet e lehta te detyrave te punes konsiderohen: 

1.1 Mos respektimi i orarit te punes; 

1.2 Mungesa e pa arsyeshme nga puna nje (1) dite gjate muajit; 
1.3 Marredhenia jo korrekte ndaj punemarresve dhe paleve tjera, refuzimi i bashkepunimit te 

nevojshem me te punesuarit tjere per shkak te mos durimit personal apo shkaqeve tjera te 
pa arsyeshme; 

1.4 Mosperfillja e obligimeve per aftesimin e praktikanteve; 
1.5 <;:do sjellje e punemarresve ne proeesin e punes dhe jashte tij e eila eenon prestigjin e KEK-ut 

nese ai veprim nuk ka pasoja te renda; 
1.6 Mospjesemarrja ne punen e organeve mbi pergjegjesine e punonjesit te ftuar per dhenie te 

informates - deshmise apo ndihmes profesionale; 
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1.7 Mosbartja e dokumentit identifikues si i punesuar i KEK-ut (ID-se) ne menyren qe te jete e 

dukshme; 
1.8 Mosarsyetimi i urdhereses se udhEitimit ne afat prej 5 ditesh; 
1.9 Dalja me automjet zyrtar ne komunikacion pa dokumentacion dhe pajisje te nevojshme; 

1.10 Demi i shkaktuar ne automjet nga pakujdesia; 
1.11 Pirja e duhanit ne ambiente te mbyllura (zyre) duke perfshire edhe ne automjetin zyrtar; 
1.12 <;do veprim apo mosveprim i cili eshte ne kundershtim me legjislacionin ne fuqi, p�r qe nuk 

prodhon pasoja te renda, deme te medha apo rrezikshmeri; 
1.13 Mos administrimi ne menyre te rregullt te dokumenteve te punes dhe te dhenave zyrtare qe 

lidhen me punen; 
_Mospergjigjja ne kohe ne menyre te perseritur ndaj kerkesave te arsyeshme sipas ligjeve ne 

fuqi, nga ana e ZAB, ZKA dhe auditoret tjere te pavarure te angazhua� 
1.15 Mos respektimi i veshjes formale per te punesuarit qe punojne ne zyra (sipas Kodit te 

etikes). 
1.16 Deklarimi jo i sakte, jo i plote dhe mos azhurnimi i te dhenave persona Ie te punemarresit 

prane departamentit te administrimit te personelit. 
1.17 Mos mbajtja e higjienes ne ambientin ku punon, ne pajisjet dhe mjetet e punes; 

Neni 8 

1. Shkeljet e renda te detyrave te punes per te cilat nderpritet Kontrata e punes pa periudhe 
paralajmerimi, qofte pas nje rasti te vetem dhe qofte pas shkeljeve te perseritura jane : 

1.1 Neglizhenca ne pune- moskryerja, kryerja pas afatit dhe jo ne rregull e detyrave te punes. 
1.2 Shkelja e dispozitave mbi mbrojtjen nga zjarri, eksplodimi, fatkeqesive elementare dhe 

veprimit te demshem te materieve helmuese dhe materieve tjera te demshme 
1.3 Mosndermarrja apo ndermarrja e pamjaftueshme e mbrojtjes se punemarresve ne pune, 

apo mbrojtjen e mjeteve te KEK-ut nga ana e te punesuarit. 
1.4 Vjedhja, shkaterrimi, demtimi ose shfrytezimi i paautorizuar i pasurise se KEK-ut 
1.5 Leshimi i veprimit me te cilin pengohet apo pamundesohet procesi i punes ne Korporate; 
1.6 Keqperdorimi i pozites ose tejkalimi i autorizimeve te dhena; 

1.7 Pranimi i punemarresve ne pune ne kundershtim me dispozitat ligjore dhe aktet e KEK-ut 
1.8 Refuzimi per kryerjen e detyrave te punes, apo urdheresave te punes, nese per ate nuk 

ekzistojne shkaqet e arsyeshme; 
1.9 Mos zbatimi i urdheresave te punes dhe urdheresave tjera te punedhenesit 
1.10 Ardhja ne pune i dehur, perdorimi i alkoolit apo mjeteve tjera narkotike gjate orarit te 

punes; 
1.11 Fjetja ne vendin e punes, gjate orarit te punes; 

1.12 Luajtja e bixhozit apo lojrave tjera ne vendin e punes gjate orarit te punes, 
1.13 <;do sjellje jo kulturore, amorale, e vrazhde, dhe jo njerezore ndaj paleve, 

bashkepunetoreve dhe kolegeve te punes, ne formen e nen�mimit, frikesimit, detyrimit e 
ve�anerisht shkaktimi i rrahjes dhe prishjes se rendit ne pune, etj. ; 

1.14 Mungesa e paarsyeshme nga puna me teper se 5 dite panderprere ose 10 dite me 
nderprerje brenda vitit kalendarik. 

1.15 Mos dergimi i dokumentacionit apo te dhenave sipas kerkeses te organeve apo 
institucioneve te autorizuara; 
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1.16 Mos ekzekutimi i Vendimeve te plotfuqishme te Gjykates apo organeve tjera administrative 
lidhur me mbrojtjen e te drejtave te punesuarit nga ana e personit te autorizuar apo 
personit pergjegjes ne KEK; 

1.17 Shkaktimi i demit te madh material, me pune te pandergjegjshme apo nga pakujdesia 

1.18 Kryerja e vepres penale ne pune dhe lidhur me punen; 
1.19 Krijimi i intrigave dhe pakenaqesive ne mes te punetoreve; 
1.20 Dhenia pa autorizim e informatave te cilat paraqesin sekret afarist; 
1.21 lidhja e kontratave te demshme ne dem te KEK-ut; 
1.22 Paraqitja fiktive e qellimshme e lIogarive, faturave dhe raporteve te paverteta te organeve, 

punemarresve per miratim; 

1.23 Keqperdorimi i shfrytezimit te pushimit mjekesor nga ana e te punesuarit 
1.24 Leshimi i palejuar i punes gjate orarit te punes, apo para perfundimit te orarit te punes pa 

njoftimin dhe lejen e mbikeqyresit.; 
1.25 Fshehja apo moslajmerimi i shkeljes se detyrave te punes te kryesit-ve, nga ana e personit te 

autorizuar (mbikeqyresit-udheheqesit te drejtperdrejte); 
1.26 Refuzimi qe te punoj ne punet dhe detyrat e punes apo vendin (Iokacionin) e punes qe i 

ofrohet i cili i pergjigjet pergatitjes se tij/saj profesionale 
1.27 Ngacmimi seksual ne vendin e punes; 
1.28 Demtimi i qellimshem i pajisjeve te kontrollit kohor; 
1.29 Evidentimi i karteles se tjetrit ne aparaturen e kontrollit kohor apo nenshkrimi per tjetrin ne 

listat e evidences per ardhje-vajtje ne dhe nga puna; 
1.30 Pengimi i nje apo me shume punetoreve ne procesin e punes me �ka dukshem pengohet 

procesi i punes; 
1.31 Shfrytezimi i pandergjegjshem i mjeteve materia Ie te ndermarrjes; 
1.32 Kryerja (angazhimi) ne pune nga kontraktuesit tjere apo konsumatore te KEK-ut jashte orarit 

te rregullt te punes qe kane te bejne me objektet e KEK-ut pa marre paraprakisht pelqimin 
(Iejen) nga organi kompetent i KEK- ut, perkatesisht subjektit perkates te tij; 

1.33 Refuzimi i te punesuarit qe t'i nenshtrohet kontrollit mjekesor, me qellim te vertetimit te 
sasise se alkoolit ne gjak dhe narkotikeve te tjere, apo kontrolleve tjera mjekesore te 
detyrueshme. 

1.34 Provokimi i turbullirave apo rrahjeve ne ambientet punuese te KEK-ut; 
1.35 Marrja dhe dhenia e dhuratave ose gjerave tjera me vlere ne lidhje me punen si dhe 

ndermjetesimi per kete qellim 
1.36 Evidentimi ne menyre jo te sakte i rezultateve te punes, me qellim qe vetes apo tjetrit t'i 

mundesohet fitim i padrejte, apo qe tjetrin ta demtoje; 
1.37 Falsifikimi i dokumentit (perpilimi i tij, ndryshimi i dokumentit origjinal - perdorimi i 

dokumentit te falsifikuar) dhe dhenia e shenimeve jo te sakta; 
1.38 Fshehja e demit te shkaktuar mjeteve te punes; 
1.39 Paraqitja e raportit dhe shenimeve jo te sakta; 
1.40 Humbja e shkresave , dokumentacionit dhe materialeve tjera; 
1.41 Pengimi i komisionit apo organit tjeter te kontrollit (ose anetarit te tij) qe ta kryeje 

funksionin e tij; 
1.42 Perseritja per here te dyte e shkeljeve te lehta te detyrave te punes; 
1.43 Shkaktimi i mungeses apo teprices gjate kryerjes se punes (ilogaridhenesi, magazinieri etj.); 
1.44 Moslajmerimi i mungeses apo teprices gjate kryerjes se punes nga Pergjegjesit e 

lIogaridhenesit, magazinieri etj.; 

1.45 Mos evidentimi i �eshtjeve te rendesishme ne pune dhe lidhur me punen duke perfshire 
edhe thirrjet telefonike etj., ne librin e pranim- dorezimit te detyres; 
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1.46 Keqperdorimi i automjeteve dhe kryerja e puneve private jashte percaktimeve te KEK-ut; 
1.47 Marrja e patente-shoferit nga autoritetet perkatese per shkak te drejtimit te automjetit 

zyrtar nen ndikim te alkoolit apo substancave narkotike; 
1.48 Mos evidentimi i karteles ne aparaturen e kontrollit kohor me rastin e �do hyrje/dalje ne 

objektet e KEK-ut te pajisura me to; 
1.49 Kryerja e puneve private gjate orarit te punes; 
1.50 Mos respektimi i modeleve te veshjes qe percaktohet me Rregulloren per siguri ne pune; 

1.51 Nxjerrja e informacioneve jashte KEK-ut, duke perfshire edhe fjalimet, prononcimet, 
komentimet me media lidhur me �eshtjet qe kane te bejne me KEK-un pa pelqimin e 
drejtorit ekzekutiv te autorizuar apo Kryeshefit Ekzekutiv; 

1.52 Perfshirja ne korrupsion, qe perfshine, p�r nuk kufizohet me: marrja e pages, huas, 
dhuratave apo �faredo qofte me nje vlere nga �faredo personi per qellim te marrjes se 
kontratave apo bizneseve ne KEK; 

1.53 Diskriminimi ne konkurrim, punesim, avancim, kushte te punes, duke perfshire edhe 
nderprerjen e kontrates pa arsye, si dhe diskriminimi i personave me aftesi te kufizuara; 

1.54 Diskriminimi i paleve te treta ne ve�anti gjate procedures konkurruese sipas ligjit te 
prokurimit publik, konkurrenca e kufizuar dhe jo transparenca. 

1.55 Cenimi i sendeve persona Ie te i punesuarit, qasje e paautorizuar, marrje, kopjim, etj.; 
1.56 Mos bashkepunimi i vazhdueshem ose pengimi ne qasje te lire ne te gjitha informatat, 

dokumentet, menaxhmenti, aneta ret e personelit, pasurise qe kane te bejne me kryerjen e 
Auditimit konsiderohet si shkelje disiplinore e rende; 

1.57 Pergatitja e specifikimeve teknike jo adekuate jo te domosdoshme, me permbajtje te 
elementeve qe dergojne ne kufizimin e konkurrences se mirefillte; 

1.58 Keqperdorimi i mjeteve te komunikimit duke perfshire perdorimin e emailit per nevoja 
private apo per te komunikuar me pale dhe kolege jashte fusheveprimit zyrtar apo ne 
sherbim te qellimeve tjera persona Ie (adresimi ndaj personave jokompetent, kopjimi i 
personave me tejkalim te hierarkise ne ve�anti kopjimi i anetareve te Bordit duke mos 
respektuar hierarkine); 

1.59 Nxjerrja e rekomandimeve, vendimeve jo profesionale qe nuk jane ne pajtim me ligjin dhe 
aktet e tjera normative; 

1.60 5hperndarja e informatave te punes per palet e treta me qellim te denigrimit, dezinformimit 
apo edhe te etiketimit; 

1.61 Rekomandimi per inicimin e procedures, apo edhe fleteparaqitja e rreme apo qartazi e 
pabazuar p�r me qellim te frikesimit, demtimit te reputacionit per punetorin tjeter; 

1.62 Mos zbatimi i vendimeve te Bordit te drejtoreve te KEK-sha se brenda afatit te percaktuar 
apo afatit, perpos nese kjo ka qene e pamundur si rezultat i veprimeve jashte ndikimit te i 
punesuarit; 

1.63 Shpifja ndaj kolegeve, dhe paleve te treta; 
1.64 Lajmerimi i rreme i shkeljes disiplinore me qellim te frikesimit apo keqperdorimit te 

procedures disiplinore; 
1.65 si dhe rastet tjera te percaktuara me ligj dhe aktet tjera te brendshme normative. 
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II. MASAT DISIPLINORE 
Neni 9 

1. Per shkeljet e detyrave te punes dhe shkeljet tjera te disiplines se punes te punesuarit mund ti 
shqiptohet njera nga keto masa disiplinore : 

1.1 VEREJTJE ME GOlE 
1.2 VEREJTJE ME SHKRIM 
1.3 UUE NE POZITE 
1.4 SUSPENDIM I PERKOHSHEM NGA PUNA 
1.5 SHKEPUTlE E KONTRATES (nder pr er je e marredhenies se punes) 

Neni 10 

1. Masat disiplinore verejtje me goje, verejtje me shkrim dhe u/je ne pozite mund te shqiptohen vetem 
per shkelje te lehta te detyrave te punes, ndersa per shkelje te renda te detyrave te punes mund te 
shqiptohen vetem ne qofte se vjen deri te aplikimi i rrethanave lehtesuese qe te shqiptohet masa 
me e lehte nga ajo e parashikuar. 

2. Masa disiplinore Suspendim i perkohshem mund te shqiptohet per kohezgjatje prej 15 deri ne 60 
dite. Gjate kohes se suspendimit te ketij lIoji (si mase disiplinore) i punesuarit nuk i takon paga. 

3. Suspendimi i perkohshem ose Shkeputja e Kontrates se punes (nderprerje e marredhenies se punes) 
mund te shqiptohen vetem per shkelje te renda te detyrave te punes. 

Neni 11 

1. Para shqiptimit te mases disiplinore per shkelje te detyrave te punes merret ne konsiderim, 
ve�anerisht : 
1.1 pesha e shkeljes dhe pasojat e saj; 
1.2 shkalla e pergjegjesise se punetorit; 
1.3 kushtet nen te eilat eshte shkaktuar shkelja; 
1.4 puna dhe sjelljet e meparshme te punesuarit; 
1.5 Perseritja e shkeljes se njejte apo e shkeljeve tjera (reeidivizmi) 
1.6 si dhe rrethanat tjera te eilat mund te ndikojne ne shqiptimin e mases 

disiplinore. 

III. PROCEDURA DISIPLINORE 
Fillimi i procedures disiplinore 

Neni 12 

Fl ete par aqitja 

1. Fleteparaqitjen ka per obligim qe ta parashtroi Udheheqesi i drejtperdrejt i te punesuarit, (duke 
filluar nga niveli i udheheqesit te sektorit dhe me larte) per rastin kur eshte ne dijeni se eshte bere 
shkelje e detyrave te punes 

2. Te drejten per te propozuar fleteparaqitjen e ka edhe Zyra e Auditimit te Brendshem, Sinjalizuesi 
dhe �do punemarres i KEK-ut qe eshte ne dijeni per shkelje te detyrave te punes . 
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3. Propozimi per fleteparaqitjen sipas pikes 2, duhet te shqyrtohet brenda afatit prej 15 ditesh. Ne rast 
se propozimi vleresohet i pabazuar, udheheqesi i drejtperdrejte duhet te jap arsyetim me shkrim me 
te cilin e njofton propozuesin dhe Burimet Njerezore. 

4. Fleteparaqitja disiplinore i drejtohet Drejtorit te Burimeve Njerezore. Ne rast se Drejtori i Burimeve 
Njerezore gjate shqyrtimit te fleteparaqitjes veren se ka elemente te vepres penale, nje kopje te 
fleteparaqitjes do te ia paraqese Zyres Ligjore me qellim te procedimit te metejme. 

Neni 13 

1. Fleteparaqitja disiplinore paraqitet kur ekzistojne bazat e dyshimit se eshte bere shkelje e detyrave 
te punes. 

2. Fleteparaqitja duhet te permbaje: 

2 .1  emrin dhe mbiemrin e punonjesit me shenimet elementare te tij si� jane: numri i punes, 
vendin e punes dhe departamenti; 

2.2 kohen, vendin dhe menyren e shkeljes; 
2.3 te dhenat per demin eventual; 
2.4 provat; 
2.5 shkaqet ne te cilat bazohen bazat e dyshimit se eshte bere shkelja e detyrave te punes; 
2.6 emri, mbiemri, pozita- vendi i punes dhe nenshkrimi i parashtruesit. 

Neni 14 

1. Drejtori i Burimeve Njerezore e shqyrton fleteparaqitjen ne afatin brenda 30 ditesh prej paraqitjes 
se saj dhe me vendim mund ta hedh fleteparaqitjen disiplinore ne qofte se: 

1.1 eshte e rrejshme; 
1.2 ka te beje me veprimet a mosveprimet te cilat nuk jane para pare si shkelje te detyrave te 

punes; 
1.3 eshte paraqitur parashkrimi (eshte vjetersuar); 
1.4 te punesuarit i eshte nderprere marredhenia e punes; 
1.5 per shkelje te njejte te detyrave te punes me vendim definitiv eshte perfunduar procedura 

disiplinore. 

2. Kunder vendimit nga paragrafi paraprak, parashtruesi i fleteparaqitjes ka te drejte kundershtimi 
organit disiplinor te shkalles se dyte, ne afat prej 8 ditesh nga dita e dorezimit te vendimit. 

Neni 15 

1. Drejtori i Burimeve Njerezore ia dergon ne afat prej 3 dite Fleteparaqitjen e aprovuar te punesuarit 
punetorit ndaj te cilit eshte ushtruar fleteparaqitja per tu njoftuar mbi fleteparaqitjen . 

2. Punetori ndaj te cilit eshte ngritur fleteparaqitja mundet qe te beje kundershtimin e saj brenda afatit 
8 ditore pas pranimit te saj, 
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3. Drejtori i Burimeve Njerezore pas aprovimit te fleteparaqitjes vlereson se a ka nevoje qe te 

zhvillohet procedura paraprake. 
4. Ne rast nevoje per procedure paraprake, te njejten do ta udheheq punonjesi - eksperti 

departamentit per marredhenies me punetore, varesisht nga Divizioni ku gjendet i punesuari. 
5. Personi qe udheheq proceduren paraprake eshte i autorizuar qe: 

5.1 te marr deklarate nga punonjesi i fajesuar; 
5.2 te siguroj prova (dokumente te nevojshme); 
5.3 te degjoj deshmitaret; 
5.4 te beje keqyrjen ne vend ngarje; 
5.5 te organizoje ekspertizen dhe te ndermarr veprime tjera me interes per pergatitje te 

shqyrtimit. 

Arbit ri si Organ disiplinor 

Neni16 

1. Me qellim te procedimit te drejte disiplinor, me vendim te Kryeshefit Ekzekutiv do te caktohet lista 

e arbitrit, me kohezgjatje prej 3 viteve, te cilet do te jene kompetent per te gjitha rastet, perpos aty 
ku ekziston konflikti i interesit per shkallen e pare. 

2. Lista e arbitrit do te perbehet nga 10 anetare te caktuar dhe do te jete publike per te gjithe 
punetoret e KEK-sha. 

3. Arbitri i shkalles se pare perbehet nga 1 person (nga Lista e arbitrit i cili caktohet nga Drejtori i 
Burimeve Njerezore me rotacion) 

4. Arbitri udheheq proceduren disiplinore, konstaton pergjegjesine disiplinore dhe shqipton masa 
disiplinore ne shkalle te pare, ose liron nga pergjegjesia, per te gjithe punonjesit pavaresisht nga 
autorizimet qe ai ka. 

5. Angazhimi i Arbitrit do te behet me kompenzim monetar prej 100 euro per nje rast te vendosur. 
6. Perfaqesuesi i organizates sindikale mund te merr pjese ne shqyrtimin disiplinor ne cilesi te 

mbrojtesit (nese punetori eshte anetar sindikate). 

Procedura e punes e Arbitrit (shkalia e pare) 

Neni 17 

Arbitri eshte i obliguar qe Fleteparaqitjen ta shqyrtoje dhe merr ne procedure ne afat prej 15 dite, nga 
dita kur e ka pranuar. 

Neni 18 

1. Drejtori i Burimeve Njerezore, apo i autorizuari i tij/saj, ne pajtim me Arbitrin e cakton seancen 
fillestare disiplinore. 

2. Ftesa per seance ju dergohet me shkrim se paku 3 dite para mbajtjes se seances: 

2.1 Parashtruesit te fleteparaqitjes; 
2.2 Te punesuarit kunder te cilit zhvillohet procedura disiplinore; 
2.3 Perfaqesuesit te sindikates nese i punesuari eshte anetar i sindikates; 
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2.4 Deshmitaret dhe ekspertet, kur eshte e nevojshme. 

Neni 19  

Komunikimi me palet ne procedure 

1. Komunikimi me palet ne procedure zhvillohet permes postes elektronike zyrtare te KEK-sha, apo 
postes elektronike private e cila eshte e deklaruar ne sistemin e administrimit te personelit. 
Komunikimi konsiderohet i permbushur ne momentin e dergimit te emailit, perpos ne rastet kur 
sistemi me automatizem e konfirmon mos dergimin e shkreses. 

2.  Ne rast se komunikimi nuk mund te realizohet sipas paragrafit 1,  komunikimi do te behet permes 
arkives se KEK-sha me dorezim fizik ne vendin e tij te punes, apo duke e ftuar te njejtin ta pranoj ne 
arkive. 

3. Ne rast komunikimi nuk mund te realizohet permes pikes 1 dhe 2 atehere komunikimi do te 
realizohet permes sherbimeve postare ne adresen te cilen punemarresi e ka te deklaruar ne 
sistemin e administrimit te personelit. 

4. Ne rast se komunikimi sipas pikave te mesiperme deshton, apo pala refuzon pranimin e shkresave 
atehere komunikimi do te behet permes tabeles se shpalljes, e cila do te qendroj 8 dite. 

5. Publikimi ne tabelen e shpalljes do te behet permes komisionit qe do te formohet nga Drejtori i 
Burimeve Njerezore, te cilet permes procesverbalit do ta konstatoje permbushjen e obligimit sipas 
pikes 4 me larte. 

Neni 2 0  

1. Procedura para Arbitrit eshte publike, ne pajtim me kushtet dhe vendin e mbajtjes se seances. 

2. I punesuari patjeter duhet te degjohet para organit disiplinor dhe duhet t'i mundesohet mbrojtja 
sipas perzgjedhjes se tij 

Neni 21 

1. Seanca para Arbitrit fillohet me leximin e Fleteparaqitjes nga ana e parashtruesit te Fleteparaqitjes 

2. Pas leximit te Fleteparaqitjes, ftohet i punesuari kunder te cilit udhehiqet procedura qe te 
deklarohet lidhur me theniet ne fleteparaqitje dhe qe te paraqese mbrojtjen e vet. 

3. Pas deklarates se te punesuarit fillohet me nxjerrjen e provave lidhur me vertetimin e fakteve. 

Neni 22 

1. Para fillimit te seances, Perfaqesuesi i Burimeve Njerzore , i cili i ndihmon Arbitrin per udheheqje te 
procedures verteton se a jane te pranishem te gjithe personat e ftuar dhe a jane plotesuar kushtet 
per mbajtjen e saj 

2. Nese nuk ka ardhur i punesuari kunder te cilit udhehiqet procedura, Arbitri vendos qe seanca te 
mbahet ne mungese te tij, apo do te shtyhet per nje afat i cili nuk eshte me i gjate se 10 dite. 
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3. Nese i punesuari eshte ftuar me rregull, ndersa mungesen nuk e ka arsyetuar, seance mund te 

mbahet ne mungese te tij. 

4. Me rastin e shtyrjes se seances caktohet, mundesisht dita dhe ora e vazhdimit te saj. 

Neni 23 

Ne seance mbahet procesverbali i cili nenshkruhet nga Arbitri dhe Perfaqesuesi i Burimeve Njerzore 

Neni 24 

Arbitri vendos se cilat prova do ti nxjerr dhe sipas ciles renditje. 

Neni 25 

1. Pas perfundimit te procedures se nxjerrjes se provave, Arbitri ia jep fjalen, parashtruesit te 
fleteparaqitjes, mbrojtesit (nese ka), perfaqesuesit te sindikates (nese i punesuari eshte anetare 
sindikate), e pastaj edhe i punesuarit kunder te cilit udhehiqet procedura, qe te japin fjalen 
perfundimtare. 

2. Pas kesaj Arbitri terhiqet per marrje te vendimit. 

3. Vendimi i Arbitrit nxirret ne afat prej 8 ditesh pas kalimit te afatit te parapare sipas nenit 17 te kesaj 
rregulloreje. 

Neni 25 

1. Arbitri mund te nxjerr njerin nga keto Vendime : 

1.1 qe procedura te pushohet (ne rast te vdekjes se punemarresit) ; 
1.2 Qe procedura te pezullohet per njt' kohe deri te krijohen kushtet per zhvillimin e saj. (afatet 

e parashkrimit nuk rrjedhin gjate kohes se pezullimit); 
1.3 qe i punesuari te lirohet nga pergjegjesia ne rast se nga provat e shqyrtuara nuk vertetohet 

pergjegjesia e tij, apo ka arritur afati i parashkrimit; 
1.4 qe t'i shqiptohet masa e caktuar disiplinore. 

1. Vendimi i Arbitrit perm ban: 

Neni 26 

1.1 Hyrjen, ne te cilen shenohet: Emertimi i organit cili e ka nxjerr Vendimin, perberja e 
organit, lIoji i shkeljes, data e mbajtjes se seances; 

1.2 Dispozitivin, ne te cilin shenohet, ndaj kujt dhe �fare mase disiplinore eshte shqiptuar; 
gjegjesisht se a eshte liruar i punesuari nga pergjegjesia; 
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1.3 Arsyetimi, ne te cilin ceken faktet vendimtare ne te cilat Arbitri eshte bazuar qe te 
punesuarin ta liroje nga pergjegjesia apo ta shpall pergjegjes; 

1.4 Keshillen juridike, ne te cilen shenohet emertimi i organit te shkalles se dyte i cili vendos pe r 

kundershtim si dhe afati i kundershtimit. 

Neni27 

1. Arbitri nuk mund te udheheq proceduren ne keto raste: 

1.1 nese eshte pale e demtuar me shkeljen e detyrave te punes ; 
1.2 nese me te dyshuarin per shkelje disiplinore, mbrojtesin e tij jane ne marredhenie te afert 

familjare . 
1.3 Ka interes ne �eshtjen ose ne nje mosmarreveshje tjeter qe nderlidhet me rastin ne 

procedure. 

Mbrojt ja e t e  drejt ave t e  punet orit 

Organi disiplinor i shkalles se dyte 

Neni 28 

1. Kunder Vendimit te Arbitrit, mund te parashtrohet ankese nga ana e punetorit ndaj te cilit eshte 
marre vendimit, parashtruesi i fleteparaqitjes dhe ate permes Drejtorit te DBNJ ne afat prej 8 dite 
nga dita e pranimit te vendimit. 

2. Drejtori i Auditimit te brendshem (ZAB), Drejtori i Zepio-s, Sinjalizuesi, mund brenda afatit prej 3 
ditesh te parashtrojne propozimin per ankese/kundershtim te vendimit te shkalles se pare, 
Propozimi i dorezohet parashtruesit te fleteparaqitjes 

3. Organi i shkalles se dyte mblidhet dhe vendos brenda periudhes prej 15 ditesh pas pranimit te 
kundershtimit (ankeses). 

4. Angazhimi i anetareve te organit te shkailes se dyte do te behet me kompenzim monetar prej 50 

euro per anetar, per nje rast te vendosur 

5. Kunder Vendimit te Organit disiplinor te shkalles se dyte, i punesuari mund te filloje proceduren tek 
Gjykata kompetente ne afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit te Vendimit. 

Neni29 

1. Per Organin disiplinor i shkalles se dyte me vendim te Kryeshefit Ekzekutiv do te themelohet Lista e 
Kryetarit te organit te shkalles se dyte me kohezgjatje prej 3 viteve te cilet do te jene kompetent 
per te gjitha rastet, perpos aty ku ekziston konflikti i interesit per shkallen e pare dhe shkallen se 
dyte. 
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2. Lista e kryetarit te komisionit do te perbehet nga se paku 5 zyrtare, te cilet do te jene te nivelit 
Drejtore dhe me lart, dhe do te jene publike per te gjithe punetoret e KEK-sha. 

3. Komisioni i shkalles se dyte do te vendos ne kolegj prej tre personash ku njeri nga ta duhet te jete 
nga menaxheri i departamentit per marredhenje me punetore nga Burimet njerezore dhe tjetri 
Drejtori i lyres Ligjore, apo edhe Sekretari, personi i trete caktohet nga Lista e Kryetarit slpas 

renditjes me rrotacion 

4. Ne rast pengese apo mungese te anetareve sipas pikes 3, atehere ne vend te tyre caktohet nje jurist 
tjeter nga lyra ligjore,DBNJ, Sekretaria apo sektoret tjere juridike ne Divizione. 

5. Ne rastet kur organi i shkalles se dyte e sheh te nevojshme mund ti ftoj ne seancen e shqyrtimit 
edhe personat e tjere duke perfshire edhe palet. 

Neni 3 0  

Organi disiplinor i shkalles se dyte me rastin e shqyrtimit te kundershtimit vendos ne baze te fakteve te 
cilat i ka vertetuar Arbitri, por mundet edhe vete t'i vertetoje ato. 

1. Organi disiplinor i shkalles se dyte mundet : 

Neni 3 1  

1.1 ta hedhe kundershtimin, ta refuzoje apo vertetoje Vendimin e Arbitrit ; 
1.2 ta aprovoje kundershtimin, ta prishe Vendimin e Arbitrit dhe ta kthej lenden ne rishqyrtim; 
1.3 lenda ne rishqyrtim mund te kthehet me se shumti nje here, perndryshe shkalla e dyte 

obligohet qe te beje vet vendosjen meritore te rastit. 
1.4 ta aprovoje kundershtimin, ta ndryshoje Vendimin e Arbitrit dhe te nxjerre Vendim te cilin 

eshte i autorizuar ta nxjerr Arbitri. 
1.5 Organi i shkalles se dyte nuk mund te marre vendim me te disfavors hem per palen se 

vendimi i shkalles se pare ne rast se vetem ai (pala) ka parashtruar ankese. 

Neni 32  

1. Organi disiplinor i shkalles se dyte eshte i obliguar qe te nxjerre Vendim sipas kundershtimit
ankeses ne afat prej 15 dite, nga dita e pranimit te kundershtimit-Ankeses. 

2. Vendimi nenshkruhet nga Kryetari i organit disiplinor te shkalles se dyte. 

Neni33 

Nese Organi disiplinor i shkalles se dyte nuk nxjerr Vendim sipas kundershtimit-ankeses ne afat prej 15 
ditesh, i punesuari ka te drejte te filloi proceduren ne Gjykate brenda afatit ligjor. 
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Parashkrimi i procedures disiplinore 

Neni 34 

1. Fillimi dhe zhvillimi i procedures disiplinore parashkruhet me kalimin e periudhes 1 vje�are nga dita 
e njohurise per shkeljen e detvrave te punes dhe kryeresin e saj. 

2. Procedura disiplinore per shkelje te detvrave te punes qe njekohesisht shkelja paraqet edhe veper 
penale nuk mund te zhvillohet pas kalimit te afateve te parashkrimit qe i parasheh KPK. 

Ekzekutimi i masave te shqipt uara 

Neni 35 

1. Masa disiplinore Vi!rejtje me goji!, Vi!rejtje me shkrim, Ulje ni! pOliti!, suspendim i pi!rkohshi!m dhe 
shkeputja e kontrates se punes ( ndeprerja e marredhensjes se punes) ekzekutohen me njoftimin e 
te punesuarit me Vendimin e plotfuqishem mbi shqiptimin e mases. 

2. Vendimi per largimin e perkohshem te punesuarit nga puna ekzekutohet diten e dorezimit te ketij 
vendimi tepunesuarit. 

3. Vendimi mbi shqiptimin e mases disiplinore behet definitiv (i plotfuqishem): 

3.1 kur skadon afati per kundershtim, ndersa kundershtimi nuk eshte paraqitur, 
3.2 kur organi i shkalles se dvte merr vendim sipas kundershtimit, me te cilin verteton ose 

ndryshon vendimin e shkalles se pare, ne qofte se kundershtimi eshte paraqitur me kohe. 

Evidenca e masave disiplinore te shqiptuara 

Neni 36 

1. Ne KEK - subjektin perkates (DBNJ) mbahet Evidenca e masave disiplinore te shqiptuara ne baze te 
vendimeve definitive (plotfuqishme) mbi shqiptimin e tvre. 

2. Evidenca e masave te shqiptuara permban: 

2.1 Emrin dhe mbiemrin e te punesuarit te cilit i eshte shqiptuar masa disiplinore; 
2.2 Punet dhe detvrat te cilat i kryen; 

2.3 Numri dhe data e vendimit definitiv mbi masen e shqiptuar disiplinore; 
2.4 Per cilen shkelje te detvrave te punes i eshte shqiptuar masa (emertimin e shkeljes); 
2.5 eila mase i eshte shqiptuar; 
2.6 Daten e plotfuqishmerise se vendimit; 

2.7 A eshte ushtruar ankese ne vendimin e komisionit disiplinor dhe �fare vendimi eshte marre 
sipas ankeses; 

2.8 A eshte zhvilluar kontest prane gjvkates dhe �fare vendimi ka marre gjykata; 
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2.9 Data e fshirjes se mases disiplinore. 

3. Evidencen mbi shqiptimin e masave disiplinore e udheheq punonjesi i cili kryen punet profesionale 
per nevoja te Arbitrit (eksperti per marredhenie me punetor) dhe ruhen ne nje periudhe prej 2 
vitesh nga data e plotfuqishmerise se saj, ku pas kesaj periudhe fshihen ex officio ose me kerkese 
te pales dhe te njejtat nuk mund te merren per bale pas kalimit te afatit 2 vje�ar per nje procedure 
te re eventuale. 

Perseritja e procedu res 

Neni 37 

1. Procedura disiplinore e perfunduar definitivisht mund te perseritet vetem ne keto raste: 

1.1 Nese te punesuarit me veprim te kunderligjshem, e posa�erisht me leshimin e dergimit te 
heses, nuk i eshte dhene mundesia qe te marre pjese ne seance; 

1.2 Nese Vendimi i Arbitrit bazohet ne thenie te rrejshme te deshmitarit apo ekspertit; 
1.3 Nese Vendimi i Arbitrit balohet ne dokumentacion te falsifikuar apo ne te cilin eshte 

vertetuar permbajtje jo e vertete; 
1.4 Ne qohe se per te njejten shkelje te detyrave te punes eshte marre vendim i plotfuqishem 

mbi pergjegjesine e punonjesit respektivisht eshte eklekutuar masa disiplinore 
1.5 Ne qofte se merret ne dijeni per fakte te reja ose ofrohen mundesi te perdorimit te provave 

te reja ne bale te te cilave per pjesemarresin do te mund te merrej vendim me i favorshem 
sikur ate fakte apo prova do te ishin administruar ne proceduren e meparshme 

1.6 Ne qohe se me rastin e marrjes se vendimit ka marre pjese kryetari, ose anetari i komisionit 
disiplinor i cili ka qene i perjashtuar ose do duhej perjashtuar. 

Neni 38 

1. Propolimin per perseritjen e procedures disiplinore e parashtron i punesuari ndaj te cilit eshte 
shqiptuar masa disiplinore dhe perfaqesuesi i Kerkeses per fillimin e procedures disiplinore. 

2. Propolimi i parashtrohet drejtorit te Burimeve Njerzore ne afat prej 30 ditesh nga dita e marrjes ne 
dijeni per eklistimin e shkaqeve, e me se voni ne afat prej 1 viti ,nga dita e plotfuqishmerise se 
Vendimit te nxjerr ne proceduren disiplinore. 

3. Drejtori i Burimeve Njerzore me vendim, te arsyetuar vendos per propozimin e perseritjes se 
procedures sipas pikes 1 dhe 2. 

IV. LARGIMI I PERKOHSHEM I TE PUNESUARIT NGA PUNA 

Neni 39 

Largimi i perkohshem nga puna 

1. I punesuari perkohesisht mund te largohet nga puna: 
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1.1 ne qofte se kunder punonjesit eshte filluar proeedura penale per shkak te vepres penale te 
kryer ne pune apo lidhur me punen. 

1.2 nese i punesuari eshte ne paraburgim apo arrest shtepiak. apo ndaj tij eshte shqiptuar 
ndonje mase e sigurise nga Gjykata kompetente per ndalimin e afrimit tek vendi i tij i punes, 
afrimi tek koleget etj, 

1.3 nese i punesuari kryen shkelje te rende te detyrave te punes ku natyra e shkeljes eshte e 
tille qe paraqet rrezik per te punesuarit tjere, rendon situaten apo rrezikon vazhdimin e 
shkeljes se detyrave te punes edhe me tej. 

2. Largimi nga puna mund te zgjase me se shumti gjashte (6) muaj, periudhe ne te eilen punedhenesi 
eshte i obliguar qe te punesuarin ta ktheje ne pune ose te ia shkepus Kontraten e punes. 

3. Gjate periudhes se largimit te perkohshem nga puna sipas paragrafit te mesiperm te punesuarit i 
takan e drejta e kompensimit ne page ne lartesi prej 50%. 

4. Ne qafte se i punesuari i larguar perkohesisht nga puna, lirohet nga pergjegjesia disiplinore do t'i 
kompensohet paga - ndryshimi per ate periudhe. 

Neni 4 0  

1. Ne qafte se ndaj te punesuarit eshte eaktuar paraburgim apo arresti shtepiak, apo ne rastet sipas 
nenit 39. Pika 1.3, Drejtori i Burimeve Njerezore eshte i obliguar qe te marr vendim per largimin e 
perkohshem nga puna. 

2. Ne rast se behet fjale per largimin e perkohshem nga puna per Zyrtaret e larte ekzekutiv (si 
definohen me Ligjin per ndermarrjet publike, neni 15) vendi min per largim te perkohshem te tyre e 
merr Bordi i Drejtareve 

Neni 41 

Kunder Vendimit mbi largim te perkohshem nga puna, mund t'i parashtrohet kundershtim Drganit 
disiplinor te shkalles se dyte, ne afat prej 3 dite nga dita e pranimit te Vendimit. 

Neni 42 

Kundershtimi i te punesuarit nuk e ndalon ekzekutimin e Vendimit . 

V. PERGJEGJESIA MATERIALE 

1. Pergjegjesia e te punesuarit 

Neni 43 

I punesuari i eili ne pune gjegjesisht ne lidhje me punen, qellimisht apo nga pakujdesia i shkakton dem 
material KEK-ut eshte i obliguar qe ta kompensoje ate. 
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Neni 44 

1. Shkaktimi i demit nga i punesuari duhet te argumentohet. 

2. Barra e argumentimit bie zyres- Divizionit perkates 

3. Lartesia e demit dhe forma e kompenzimit behet me vendim nga ana e drejtorit te Zyres apo 
Divizionit perkates. Viera e demit duhet te argumentohet me prova materia Ie nga Divizioni financlar 
dhe Divizioni tjeter ku ka ndodhur demi. 

Neni 45 

1. Nese demin e shkaktojne disa punemarres, secili punemarres eshte pergjegjes per pjesen e vet. 

2. Nese nuk mund te vertetohet pjesa e secilit, atehere konsiderohet se te gjithe njesoj jane pergjegjes 
per demin e shkaktuar. 

Neni 46 

Nese demi eshte bere njekohesisht me shkelje te detyrave te punes dhe lartesia e tij nuk kalon 
0.000,00, mbi kompensimin e demit vendos Arbitri gjate procedures disiplinore. 

Neni 47 

1. Kompensimi i perafert i demit vertetohet ne keto raste: 

1.1 Mungeses se paarsyeshme ne pune, kur kemi te bejme me proces zingjiror te punes; 
1.2 Leshimit te paarsyeshem te procesit te caktuar te punes gjate orarit te punes; 
1.3 Nderprerja e punes para skadimit te orarit te punes . 

Neni 48 

1. Vendimin mbi kompensimin e demit paushall e nxjerr Komisioni mbi kompensimin e demeve 

formuar me vendim nga Drejtori i Zyres apo Divizionit. 

2. Proceduren per kompensim paushall te demit e filion udheheqesi i drejperdrejt ( nga udheheqesi i 
Sektorit e me lartel. 

Neni 49 

Nese KEK-u e ka kompensuar demin, te cilin i punesuari gjate punes apo lidhur me punen ia ka 
shkaktuar pales se trete, i punesuari eshte i obliguar qe shumen e paguar t'i kompensoi KEK-ut, nese 
demin e ka shkaktuar me qellim apo nga pakujdesia. 
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Neni 5 0  

Vendimi mbi kompensimin e demeve eshte definitiv. Kunder tij mund te zhvillohet proces gjyqesor ne 
afat prej 30 dite nga dita e pranimit te Vendimit. 

Pergjegjesia e KEK- ut 

Neni 51 

1. Nese i punesuari peson dem ne pune apo lidhur me pun en, ka te drejte qe nga KEK-u te kerkoi 
kompensimin e demit. 

2 .  Punedhenesi i pergjigjet i punesuarit per demin, per shkak te lendimit ne vendin e punes, i cili 
lendim eshte shkaktuar me fajin e KEK-ut apo fajin e personave per te cilet ai pergjigjet. 

Af ati i parashkrim i t  te kerkesave 

Neni52 

1. Alati i parashkrimit te kerkesave per kompensim demi eshte 2 vjet dhe filion te rrjedhe nga dita e 
marrjes ne njohuri per demin dhe kryeresin. 

2.  Kur demi eshte shkaktuar me veper penale, e per veper penale eshte parapare afat me i gjate i 
parashkrimit, kerkesa per kompensimin e demit ndaj personit pergjegjes parashkruhet atehere kur 
kalon afati i parashkrimit per ndjekje penale. 

3. Kjo Rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga ana e Bordit te Drejtoreve dhe shfuqizohet 
Rregullorja per Pergjegjesine Disiplinore dhe Materiale me Prot.nr.1043 dhe 1514 e vitit 2015 

4. Procedura e ndryshimit e kesaj Rregulloreje eshte identike me ate te aprovimit. 

5. Interpretimin e kesaj Rregulloreje e bene Divizioni i Burimeve Njerezore me Zyren ligjore. 
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Bordi i Drejtoreve i Korporates Energjetike te Kosoves'Sh.A. 

Duke ushtruar detyrat dhe pergjegjesite Iigjore konform Ligjit per Ndermarrjet Publike 03/L-
087, Ligjit Nr.04/L-ll l Per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit 03/L-087 Per Ndermarrjet 
Publike si dhe Ligjit Nr. OS/L-009 Per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit Nr.03/L-087 (ne 
tekstin e metejme 'Ligji per NP') si dhe ne mbeshtetje te dispozitave nga Rregulloret e 
ndermarrjes, neni 4 i kreut Ill, qe rregullon te drejtat dhe pergjegjesite e tij, Bordi i 
Drejtoreve i emeruar me Vendi min e QK 02/52 i dt 02.02.2022 ne mbledhjen e rregullt te 
mbajtur me dt. 27 Shtator 2023, duke vepruar me kuorum dhe me votim njezeri, ka vendosur 
si me poshte: 

VEND 1M 

PER MIRATIMIN E PROCEDURES DISIPLINORE TE KEK-SHA 

Arsyetimi 

Bazuar ne detyrat dhe pergjegjesite ligjore per udheheqjen e ndermarrjes, si dhe ne pajtim 
me kerkesat ligjore nga Ligji per Ndermarrje Publike, ligjin e punes dhe ligje tjera relevante, 
KEK- Komisioni i caktuar per kete qellim, ka perpiluar dhe ka prezantuar para Bordit te 
Drejtoreve proceduren e re disiplinore e cila ka per qeIlim mbulimin e zbrazetirave nga 
procedurat paraprake. 

Bordi i Drejtoreve pas shqyrtimit dhe analizimit te procedures dhe pas degjimit dhe 
raportimit edhe te Komisionit te auditimit dhe Zyres se Auditimit te brendshem me votim 
njezeri ka miratuar kodin e procedures disiplinore Shtator 2023, e cila shfuqizon ne teresi 
proceduren parapake dhe hyn ne fuqi me daten e nenshkrimit dhe publikimit te se njejtes ne 
ueb faqen e KEK-sha, ashtu siq eshte e percaktuar me kete procedure. 

Njeheresh, Bordi autorizoi Sekretarine e Korporates qe versionin zyrtar te procedures 
disiplinore te KEK-sha ta publikoj si dhe te njoftohen te gjithe te punesuarit e Korporates me 
Kodin e ri te procedures disiplinore. 

Vendimi hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit te tij nga Kryesuesi i Bordit. 

Bashkangjilur: Procedura disiplinore e mira/uar 

I dergohet: 

I. Sekretaria e Ndermarrjes 
2. DBNJ/DSK 
3. Arkivi KEK 
4. ME- NJPMNP 

Date 

02.10.2023 


